




Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

(Dự án cải tiến công nghệ)” 

i 
Chủ dự án: Công ty TNHH Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG I ...................................................................................................................... 1 

THÔ NG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................................ 1 

1. Tên chủ dự án đầu tư ................................................................................................... 1 

2. Tên dự án đầu tư .......................................................................................................... 1 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư ....................................... 2 
[...]
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

(Dự án cải tiến công nghệ)” 

145 
Chủ dự án: Công ty TNHH Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

 

1.3.2.1. Đối với nước thải nhà vệ sinh 

 Thuyết minh công nghệ xử lý 

 

Hình 3.5. Sơ đồ hệ thống bể tự hoại 3 ngăn 

- Giai đoạn 1: Ngăn 1 (Điều hòa, lắng, phân hủy sinh học) 

Nước thải sinh hoạt phát sinh ra được hệ thống đường ống thu gom nước thải 

thu gom lại bể tự hoại. Đầu tiên nước thải được chuyển vào ngăn 1 của bể, ngăn 1 

thực hiện việc điều hòa nồng độ các chất trong nước thải, lắng các chất cặn xuống 

đáy ngăn đồng thời dưới tác động của vi sinh vật yếm khí, quá trình phân hủy được 

diễn ra, nồng độ các chất ô nhiễm: BOD, COD, N, P… được giảm đi đáng kể. 

- Giai đoạn 2: Ngăn 2 (Lắng, phân hủy sinh học) 

Nước thải sau khi được xử lý một phần tại ngăn 1 được chuyển qua ngăn 2. 

Tại đây các chất cặn được lắng xuống, các chất ô nhiễm tiếp tục được hệ vi sinh vật 

yếm khí phân hủy tiếp. Tiếp theo nước thải được chuyển sang ngăn 3. 

- Giai đoạn 3: Ngăn 3 (Lắng) 

Nước thải sau khi được lắng và xử lý yếm khí tại 2 ngăn (ngăn 1 và ngăn 2) được 

chuyển sang ngăn 3 để lắng. Tại đây các cặn chất còn lại trong nước thải được lắng 

xuống đấy bể còn nước trong được thoát ra ngoài. 

Nước thải sau khi xử lý bằng bể phốt 3 ngăn được chuyển đến hệ thống xử lý 

nước thải tập trung của nhà máy bằng đường ống dẫn làm bằng chất liệu HDPE D300 

và D400 để xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi xả vào hệ thống xử lý nước thải của Khu 

công nghiệp Yên Bình để tiếp tục xử lý.   

 Hiện trạng bể phốt của Nhà máy 

Nước thải từ nhà vệ sinh được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn. Tổng số bể tự hoại 

đã xây dựng của Nhà máy SEMV là 37 bể với tổng dung tích 2.600m3. 

Hiện tại, Công ty SEMV đã xây dựng 07 loại bể phốt: bể phốt điển hình tại khu 

vực nhà máy, bể phốt loại 1 tại khu vực văn phòng kết hợp giải lao, bể phốt loại 2 tại 

khu vực văn phòng kết hợp giải lao, bể phốt tại khu vực nhà phụ trợ, bể phốt điển hình 

tại khu vực nhà bảo vệ, hệ thống bể phốt tại khu vực kí túc xá, bể phốt tại khu vực nhà 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

(Dự án cải tiến công nghệ)” 

146 
Chủ dự án: Công ty TNHH Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

 

xưởng 2. Thành bể được thiết kế bằng bê tông cốt thép dày 220mm, đá 1x2. Lớp đáy: 

chiều dày của lớp đáy 250mm, đá 1x2, bê tông lót đáy 100mm. Vị trí chi tiết của các 

loại bể phốt của Dự án được đính kèm trong phụ lục của báo cáo. 

1.3.2.2. Đối với nước thải nhà bếp 

 Do nước thải phát sinh từ khu vực Canteen có chứa một hàm lượng dầu mỡ khá 

cao, nếu không có biện pháp xử lý thích hợp nó sẽ ức chế hoạt động của các VSV 

trong nước. Do đó, nhiệm vụ của bể tách mỡ là tách và giữ dầu mỡ lại trong bể trước 

khi dẫn vào hệ thống xử lý, tránh nghẹt bơm, đường ống và làm giảm quá trình xử lý 

sinh học phía sau. Công ty SEMV đã xây dựng 02 bể tách dầu mỡ 2 ngăn được đặt tại 

phía sau khu vực Canteen và được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà 

máy bằng đường ống HDPE kích thước D40. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6. Nguyên lý bể tách mỡ 

 

Ghi chú:  

(1) Kích thước bể tách mỡ: chiều dài x chiều rộng x chiều cao = 3 x 2,5 x 3,15 (m) 

(2) Cụm hút tách mỡ tự động: chiều dài x chiều rộng x chiều cao = 1,6 x 0,9 x 0,84 

(m)  

(3) Lưới chắn rác 

        : Nước thải 

        : Nước đã được xử lý dầu mỡ 

 Nguyên lý hoạt động của hệ thống tách mỡ tự động. 

 Nước thải (từ nhà ăn, nhà bếp, khu rửa bát,...) được dẫn theo đường ống nước 

 

Nhà Ăn 

1 

2 3 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

(Dự án cải tiến công nghệ)” 

147 
Chủ dự án: Công ty TNHH Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

 

thải đưa qua bể tách dầu mỡ. Bể tách dầu mỡ hoạt động theo nguyên tắc: tách bằng 

trọng lực, thời gian lưu nước tại bể tách dầu mỡ. Nước thải chứa dầu mỡ sẽ được dẫn 

qua lưới chắn rác(3) đê lọc các rác và cặn bẩn có trong nước thải. Sau đó, nước sẽ 

dược chảy vào bể tách mỡ trong thời gian lưu nước tại bể tách mỡ thì phần dầu ăn, 

mỡ,.. sẽ nổi lên trên bề mặt nước. Và rồi được cụm hút tách mỡ tự động được cài đặt 

theo khoảng thời gian hoạt động hút các phần mỡ, dầu trên bề mặt. Còn phần nước sẽ 

được đưa ra ngoài theo nguyên tắc chảy tràn. Phần nước trong sẽ đi qua bên dưới vách 

ngăn rồi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung nhờ đường ống thu gom. 

Bể được xây bằng gạch đặc, chống thấm bên trong và ngoài, nắp cửa thăm được 

làm bằng thép sơn phủ epoxy. 

1.3.3. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Theo Quyết định số 447/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên 

phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án Samsung Electro-

Mechanics Việt Nam, dự án sẽ lắp đặt bổ sung thiết bị xử lý hóa lý tại 01 module dự 

phòng của hệ thống xử lý nước thải 15.000m3/ngày đêm và xây dựng 02 module xử lý 

sinh học với tổng công suất 14.000m3/ngày đêm để nâng công suất xử lý nước thải của 

Nhà máy SEMV lên đến 29.000m3/ngày đêm. Đồng thời, lắp đặt bổ sung 01 máy ép 

bùn công suất 89,5m3/ngày đêm. 

Tuy nhiên, trong giai đoạn này Công ty SEMV thực hiện bổ sung 01 module xử lý 

công suất 7.000m3/ngày đêm tăng công suất của toàn trạm xử lý lên 22.000m3/ngày 

đêm  

Nhà máy công nghệ của trạm xử lý nước thải tập trung của Nhà máy như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án Samsung Electro-Mechanics Việt Nam (Dự án cải tiến công nghệ)” 

148 
Chủ dự án: Công ty TNHH Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

 

 

Hình 3.7. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung 22.000m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

(Dự án cải tiến công nghệ)” 

149 
Chủ dự án: Công ty TNHH Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

 

 Thuyết minh công nghệ xử lý:  

Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 15.000m3/ngày đêm của nhà máy 

SEMV hiện hữu bao gồm hai công đoạn chính là xử lý kim loại nặng và xử lý sinh 

học. Công đoạn xử lý kim loại nặng bao gồm hai bước với bước 1 là tiền xử lý nước 

thải với hàm lượng kim loại nặng cao (hàm lượng Cu=50-100ppm), là dòng nước thải 

hỗn hợp. Dòng nước thải này cùng với các dòng nước thải Niken, nước thải Xyanua và 

nước thải rửa phim được tiền xử lý cấp 1 bằng phương pháp hóa lý (keo tụ và lắng). 

Nước thải sau xử lý hàm lượng kim loại nặng giảm đáng kể (hàm lượng Cu còn dưới 

10ppm) cùng với dòng nước thải tẩy rửa tiếp tục được tiền xử lý cấp 2 bằng phương 

pháp hóa lý (keo tụ, lắng, lọc đa vật liệu, trao đổi ion). Các dòng nước thải sản xuất 

sau khi tiền xử lý qua hai cấp cùng với dòng nước thải sinh hoạt được đưa sang công 

đoạn xử lý bằng phương pháp sinh học. Cụ thể các dòng nước thải sản xuất như sau: 

+ Nước thải Niken: Nước thải phát sinh từ quá trình sản xuất có chứa Niken 

sẽ được tách dòng và thu gom, lưu chứa trong bể điều hòa. Tiếp đó, nước thải được 

đưa về xử lý tại Module xử lý nước thải hỗn hợp. 

+ Nước thải chứa Xyanua: Nước thải phát sinh từ quá trình sản xuất có chứa 

xyanua sẽ được tách dòng và thu gom và lưu chứa trong bể điều hòa. Tiếp đó, nước 

thải được đưa về hệ thống bể điều chỉnh pH, nhằm mục đích đưa nước thải về giá trị 

pH tối ưu, phục vụ công đoạn xử lý hóa lý tiếp theo. Sau khi được đưa về giá trị pH 

tối ưu, nước thải được đưa về hệ thống bể Oxy hóa sử dụng hóa chất NaOCl nhằm 

oxy hóa xyanua tự do và các phức chất của nó thành hợp chất ít độc hơn như 

Xyanat hoặc Nitơ và CO2. Phương trình phản ứng như sau: 

NaCN + NaOCl => NaCNO+ NaCl 

2NaCNO + 3 NaOCl + H2O =>2 CO2 + N2 + 2NaOH + 3NaCl 

Nước thải sau đó được đưa sang xử lý tại Module xử lý nước thải hỗn hợp. 

+ Nước thải rửa phim: Nước thải phát sinh từ quá trình rửa phim được thu 

gom, tách dòng và đưa đến bể điều hòa để lưu chứa (nhằm mục đích điều hòa lưu 

lượng và ổn định nồng độ). Tiếp đó, nước thải có chứa thuốc rửa phim sẽ được đưa 

đến xử lý tại Module xử lý nước thải hỗn hợp. 

+ Nước thải hỗn hợp: Nước thải được bơm vào bể điều hòa, tại đây nước thải 

được khuấy trộn đồng nhất với các dòng nước thải Niken, nước thải Xyanua và nước 

thải rửa phim. Dòng nước thải hỗn hợp có chứa các chất oxi hóa, TSS, COD cao sau 

khi qua bể điều hòa, được đưa đến hệ xử lý keo tụ. Tại đây, nước thải được điều 

chỉnh pH, xử lý chất oxi hóa bằng chất khử (Na2SO3), bổ sung kiềm, PAC để keo tụ 

và lắng các chất ô nhiễm có trong nước thải. Sau khi qua hệ thống đông keo tụ và 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

(Dự án cải tiến công nghệ)” 

150 
Chủ dự án: Công ty TNHH Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

 

lắng (tiền xử lý cấp 1), nước thải được đưa sang Module xử lý nước thải tẩy rửa. 

+ Nước thải tẩy rửa: Nước thải tẩy rửa và nước thải sau xử lý của Module 

nước thải hỗn hợp (sau tiền xử lý cấp 1) được đưa qua hệ thống đông keo tụ - lắng 

(tiền xử lý cấp 2). Nước thải sau xử lý của Module nước thải hỗn hợp và nước thải tẩy 

rửa được đưa qua bể điều hòa, xử lý chất oxi hóa bằng chất khử (Na2SO3) tại đây nước 

thải được khuấy trộn đồng nhất, sau đó, đưa qua hệ thống đông kẹo tụ - lắng. Tiếp đó, 

nước thải được đưa qua hệ thống tháp lọc đa vật liệu, tiếp tục loại bỏ các thành phần ô 

nhiễm trong nước, chủ yếu là SS. Sau hệ thống lọc đa vật liệu, nước thải được đưa đến 

hệ thống lọc trao đổi ion, để loại bỏ các kim loại nặng trong nước thải. Nước thải sau 

khi lọc trao đổi ion được đưa đến hệ thống bể trung hòa. 

Chi tiết các công đoạn tiền xử lý bằng phương pháp hóa lý (cấp 1 và cấp 2) 

Quy trình xử lý dòng nước thải hỗn hợp (tiền xử lý cấp 1): 

Nước thải chứa Xyanua  Bể điều hòa Bể điều chỉnh pH Bể Oxy hóa 

Nước thải Niken  Bể điều hòa 

Nước thải rửa phim  Bể điều hòa 

Nước thải hỗn hợp  Bể điều hòa  Bể điều hòa  Bể điều chỉnh pH  Bể 

phản ứng  Bể keo tụ  Bể lắng 

Quy trình xử lý dòng nước thải tẩy rửa và dòng ra sau tiền xử lý cấp 1 (tiền 

xử lý cấp 2): 

Dòng ra sau tiền xử lý cấp 1 

 

Nước thải tẩy rửa  Bể điều hòa  Bể điều hòa  Bể điều chỉnh pH  Bể phản 

ứng  Bể keo tụ  Bể lắng  Bể trung gian 1  Tháp lọc đa vật liệu  Lọc hợp 

chất Chelate  Bể điều chỉnh pH  Bể trung gian 2  Công đoạn xử lý sinh học. 

Nguyên lý hoạt động của các bể như sau: 

Bể điều hòa: Dùng để khắc phục các vấn đề sinh ra do biến động về lưu lượng và 

tải lượng dòng thải đầu vào, đảm bảo hiệu quả của các công trình xử lý sau. Bể điều 

hòa có vai trò điều hòa lưu lượng và thành phần chất ô nhiễm trong dòng thải đầu vào 

(pH, BOD, COD, chất dinh dưỡng…) của hệ thống. Đồng thời máy thổi khí cung cấp 

oxy vào nước thải tránh sinh mùi hôi thối, tại đây có thể giảm tới 20-30% hàm lượng 

BOD, COD có trong nước thải. 

Bể điều chỉnh pH: Có vai trò điểu chỉnh pH của dòng thải đầu vào nhằm đưa pH 

của nước thải về pH tối ưu, phục vụ quá trình xử lý về sau. Hóa chất dùng để xử lý là 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

(Dự án cải tiến công nghệ)” 

151 
Chủ dự án: Công ty TNHH Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

 

NaOH, HCl. 

Bể phản ứng, keo tụ: Nước thải từ bể điều chỉnh pH được bơm lên bể keo tụ tạo 

bông, đồng thời tiến hành châm PAC (chất trợ keo tụ) và Polymer (chất trợ tạo bông 

lắng) nhằm thực hiện quá trình keo tụ + tạo bông: liên kết và kích thích liên kết các 

chất keo trong nước thải để tạo ra các phần tử lớn hơn từ các phần tử nhỏ mà các thiết 

bị lọc thô và lọc tinh không xử lý được. Các phần tử lớn hơn sau quá trình keo tụ, tạo 

bông trong nước thải sẽ được lắng và loại thải thành bùn. 

Bể lắng: Sau quá trình keo tụ tạo bông đã xảy ra trong bể phản ứng, các hạt lơ 

lửng sẽ kết dính trên bông, lắng xuống đáy và được lấy ra khỏi thiết bị. Nước sạch 

chảy qua các lỗ vào máng thu nước. Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng 

có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ bể xử lý sinh học hiếu khí lơ lửng dính bám mang 

sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng cặn (SS) giảm đến hơn 70%. 

Bể trung gian (TXL cấp 2): Bể trung gian có nhiệm vụ chứa nước sau bể lắng để 

bơm lên thiết bị lọc áp lực để loại bỏ SS. 

Tháp lọc đa vật liệu (TXL cấp 2): Bồn lọc áp lực được áp dụng để loại bỏ hoàn 

toàn lượng SS còn lại trong nước sau lắng hóa học. Bồn lọc áp lực với vật liệu là cát 

thạch anh, sỏi đỡ giúp hấp phụ SS còn sót lại sau quá trình lắng hóa học. Nước sau lọc 

được dẫn qua tháp lọc trao đổi ion để loại bỏ các kim loại nặng có trong nước thải. 

Chi tiết các công đoạn xử lý bằng phương pháp sinh học 

Nước thải vệ sinh  Bể tự hoại                                          

Nước thải nhà bếp Bể tách dầu mỡ Nước thải sinh hoạt 

Nước thải từ bể trung gian 2  Bể MBBR  Bể Oxic  Bể đông tụ  Bể keo tụ 

 Bể lắng  Bể nước sau xử lý. 

Bể V-NOTCH: Nước thải trước khi vào bể MBBR được đưa qua bể V-NOTCH, tại 

đây được đo lưu lượng và có tác dụng giảm áp cho nước vào bể MBBR. 

Bể MBBR: Sử dụng công nghệ xử lý nước thải MBBR (Moving bed bioreactor) là 

công nghệ bùn hoạt tính áp dụng kĩ thuật vi sinh dính bám trên lớp vật liệu mang di 

chuyển. Do dùng vật liệu mang vi sinh nên mật độ vi sinh (MLVSS) trong bể xử lý 

cao hơn so với kĩ thuật bùn hoạt tính phân tán. 

Bể hiếu khí (Oxic): Đây là bể xử lý sử dụng chủng vi sinh vật hiếu khí để phân hủy 

chất thải. Trong bể này, các vi sinh vật (còn gọi là bùn hoạt tính) tồn tại ở dạng lơ lửng 

sẽ hấp thụ oxy và chất hữu cơ (chất ô nhiễm) và sử dụng chất dinh dưỡng là Nitơ và 

Photpho để tổng hợp tế bào mới, CO2, H2O và giải phóng năng lượng. Ngoài quá trình 

tổng hợp tế bào mới, tồn tại phản ứng phân hủy nội sinh (các tế bào vi sinh vật già sẽ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

(Dự án cải tiến công nghệ)” 

152 
Chủ dự án: Công ty TNHH Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

 

tự phân hủy) làm giảm số lượng bùn hoạt tính. Tuy nhiên quá trình tổng hợp tế bào 

mới vẫn chiếm ưu thế do trong bể duy trì các điều kiện tối ưu vì vậy số lượng tế bào 

mới tạo thành nhiều hơn tế bào bị phân hủy và tạo thành bùn dư cần phải được thải bỏ 

định kỳ. 

Các phản ứng chính xảy ra trong bể xử lý sinh học hiếu khí như:  

Quá trình Oxy hóa và phân hủy chất hữu cơ: Chất hữu cơ + O2 → CO2 + H2O + 

năng lượng; 

Quá trình tổng hợp tế bào mới: Chất hữu cơ + O2 + NH3 → Tế bào vi sinh vật + 

CO2 + H2O + năng lượng; 

Quá trình phân hủy nội sinh: C5H7O2N + O2 → CO2 + H2O + NH3 + năng lượng.  

Nồng độ bùn hoạt tính duy trì trong bể Aeroten: 3500 mg/l, tỷ lệ tuần hoàn bùn 

100%. Hệ vi sinh vật trong bể Oxic được nuôi cấy bằng chế phẩm men vi sinh hoặc từ 

bùn hoạt tính. Thời gian nuôi cấy một hệ vi sinh vật hiếu khí từ 45 đến 60 ngày. Oxy 

cấp vào bể bằng máy thổi khí đặt cạn hoặc máy sục khí đặt chìm. 

Bể đông keo tụ và lắng hoạt động với nguyên lý như trên. 

Bể chứa nước thải sau xử lý: Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT 

(cột B); riêng đối với các chỉ tiêu kim loại đạt loại A – QCVN 40:2011/BTNMT được 

thải vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Yên Bình. Nhà máy đã ký hợp 

đồng thu gom và xử lý nước thải với Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Yên Bình số 

101/2014/HĐ-TGXL NT/YBI-SEMV ngày 07 tháng 02 năm 2014 để thu gom và xử lý 

toàn bộ lượng nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt. 

Đường ống dẫn nước thải sau khi xử lý từ hệ thống xử lý nước thải tập trung đến 

điểm đấu nối có chiều dài khoảng 290m, hệ thống đường ống có chất liệu HDPE - 

D800, có 9 hố ga lắng cặn. Vị trí điểm đấu nối, cửa xả có tọa độ X= 2370782,578; Y= 

437442,062. Cửa xả có đường kính D1500. 

 Chế độ vận hành hệ thống xử lý nước thải: Liên tục.  

 Hóa chất sử dụng gồm: NaOH, NaOCl, HCl, PAC, Polymer.  

1.3.4. Các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải 

Công ty đã tiến hành xây dựng và lắp đặt thiết bị cho trạm xử lý nước thải tập 

trung như sau: 

Bảng 3.6: Các hạng mục xây dựng và thiết bị của trạm xử lý nước thải tập trung 

22.000m3/ngày đêm tại Nhà máy SEMV 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

(Dự án cải tiến công nghệ)” 

153 
Chủ dự án: Công ty TNHH Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

 

TT Tên bể Thông số kỹ thuật Vật liệu 
Số lượng 

bể 

I. DÒNG NƯỚC THẢI NIKEN 

1 
Bể điều hòa dòng thải 

Niken 

Thể tích: 103 m3
 

Kích thước: W2.5m x L8.25m x 

H5.7mH (He:5.0) 

R.C + FRP 2 

II. DÒ NG THẢI XYANUA 

2 
Bể điều hòa dòng thải 

Xyanua 

Thể tích: 113 m3 

Kích thước: W2.75m x L8.25m x 

H5.7mH (He:5.0) 

R.C + FRP 2 

III.   DÒ NG NƯỚC THẢI RỬA PHIM 

3 
Bể điều hòa dòng nước 

thải rửa phim 

Thể tích: 248 m3 

Kích thước: W6.0m x L8.25m x 

H5.7mH (He:5.0) 

R.C + FRP 2 

IV.  MODULE XỬ LÝ  NƯỚC THẢI HỖN HỢP (Xử lý hóa lý cấp 1) 

4 
Bể điều hòa nước thải 

hỗn hợp 

Thể tích: 754 m3 

Kích thước: W42.5m x L3.55m x 

H5.7mH (He:5.0) 

R.C + FRP 2 

5 Bể điều chỉnh pH 

Thể tích: 82.3 m3 

Kích thước: W3.65m x L3.58m x 

H6.7mH (He:6.3) 

R.C + FRP 2 

6 Bể phản ứng 

Thể tích: 82.3 m3 

Kích thước: W3.65m x L3.58m x 

H6.7mH (He:6.3) 

R.C + FRP 2 

7 Bể keo tụ 

Thể tích: 82.3 m3 

Kích thước: W3.65m x L3.58m x 

H6.7mH (He:6.3) 

R.C + FRP 2 

8 Bể lắng 

Thể tích: 258 m3 

Kích thước: W7.5m x L7.5m x 

H5.39mH (He4.59) 

R.C + FRP 2 

V. MODULE XỬ LÝ  NƯỚC THẢI TẨY RỬA (Xử lý hóa lý cấp 2) 

9 Bể điều hòa 

Thể tích: 2.019 m3  

Kích thước: W42.5m x L9.5m x 

H5.7mH (He5.0) 

R.C + FRP 2 

10 Bể điều chỉnh pH 

Thể tích: 85,5 m3 

Kích thước: W4.05m x L3.15m x 

H7.3mH (He:6.7) 

R.C + FRP 

2+2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

(Dự án cải tiến công nghệ)” 

154 
Chủ dự án: Công ty TNHH Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

 

TT Tên bể Thông số kỹ thuật Vật liệu 
Số lượng 

bể 

11 Bể phản ứng 

Thể tích.: 86,5 m3  

Kích thước: W4.1m x L3.15m x 

H7.3mH (He:6.7) 

 

R.C + FRP 

2+2 

12 Bể keo tụ 

Thể tích: 85,5 m3 

Kích thước: W4.05m x L3.15m x 

H7.3mH (He:6.7) 

R.C + FRP 

2+2 

13 Bể lắng 

Thể tích: 836,6 m3 

Kích thước: W13.0m x L13.0m x 

H5.9mH (He:4.95) 

 

R.C + FRP 

2+2 

14 Bể trung gian 

Thể tích: 268 m3 

Kích thước : W8.0m x L6.7m x 

H5.7mH (He5.0) 

R.C + FRP 2 

15 Bể điều chỉnh pH 

Thể tích: 249.4 m3  

Kích thước: W6.0m x L8.15m x 

H5.7mH (He:5.1) 

R.C + FRP 1 

16 Bể trung gian 

Thể tích: 230 m3  

Kích thước: W12m x L3.825m x 

H5.7mH (He:5.0) 

R.C + FRP 2 

VI. MODULE XỬ LÝ  SINH HỌC 

17 Hố song chắn rác 

Thể tích: 7.2 m3 

Kích thước: W2.0m x L6.0m x 

H1.8mH (He:0.6) 

R.C + FRP 1 

18 
Bể điều hòa nước thải 

sinh hoạt 

Thể tích: 691 m3 

Kích thước: W42.5m x L3.25m x 

H5.7m (He5.0) 

R.C + FRP 2 

19 MBBR TANK 

Thể tích: 689 m3 

Kích thước: W13.5m x L6.0m x 

H9.2m (He8.5) 

 

R.C + FRP 

2+1 

20 Bể OXIC 1 

Thể tích: 255 m3 

Kích thước: W5.0m x L6.0m x 

H9.2m (He8.5) 

R.C + FRP 

2+1 

21 Bể OXIC 2 

Thể tích: 969 m3 

Kích thước: W19.0m x L6.0m x 

H9.2m (He8.5) 

R.C + FRP 

2+1 

22 Bể OXIC 3 

Thể tích: 816 m3 

Kích thước: W16.0m x L6.0m x 

H9.2m (He8.5) 

R.C + FRP 

2+1 

23 Bể keo tụ 

Thể tích: 56,4 m3  

Kích thước: W2.5m x L2.75m x 

H9.2m (He8.2) 

R.C + FRP 

2+1 

24 Bể tạo bông 

Thể tích: 56,4 m3  

Kích thước: W2.5m x L2.75m x 

H9.2m (He8.2) 

R.C + FRP 

2+1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

(Dự án cải tiến công nghệ)” 

155 
Chủ dự án: Công ty TNHH Samsung Electro-Mechanics Việt Nam 

 

TT Tên bể Thông số kỹ thuật Vật liệu 
Số lượng 

bể 

25 Bể lắng 

Thể tích: 1.480 m3  

Kích thước: W19.0m x L19.0m x 

H5.45m (He4.1) 

R.C + FRP 

2+1 

26 Bể V-NOTCH 

Thể tích: 3.98 m3 

Kích thước: W2.65m x L1.5m x 

H1.5m (He1.0) 

R.C + FRP 

1+1 

27 
Bể chứa nước thải đã 

xử lý 

Thể tích: 404 m3  

Kích thước: W8.0m x L10.1m x 

H5.7m (He5.0) 

R.C + FRP 2 

28 
Bể chứa xả ngược lọc 

đa vật liệu 

Thể tích: 958 m3 

Kích thước: W23.5m x L8.15m x 

H5.7m (He5.0) 

R.C + FRP 2 

VII. XỬ LÝ  BÙ N THẢI 

29 Bể phân phối bùn 

Thể tích:2,2 m3 

Kích thước: W1.8m x L1.2m x 

H1.5m (He1.0) 